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MISIÓN

Implementar políticas educativas con calidad, para asegurar la formación de seres humanos con valores, solidarios con sus semejantes, tolerantes, amantes de la paz, con amplias capacidades, aptitudes, actitudes y           
destrezas cognoscitivas para procesar cualquier tipo de información, disminuir los rezagos sociales, mejorar sus capacidades y las condiciones de vida de la población para fortalecer el desarrollo sustentable.

VISIÓN

Contar con un sistema integro, incluyente, eficaz, eficiente y pertinente, que proporcione un servicio educativo de calidad para el desarrollo social y humano, que propicie la apropiación de conocimientos, habilidades,           
aptitudes y valores que eduquen para la vida y a lo largo de la vida, fomente la justicia, la libertad, la honestidad, el respeto, la tolerancia y la cultura de paz, garantice el pleno ejercicio de los derechos, individuales y colectivos de 
la población, reconociendo y respetando la diversidad social; y que ubique a la escuela como el centro de su desarrollo.

COMPORTAMIENTO DEL EJERCICIO DEL GASTO

CONCEPTO

FUNCIÓN SUBFUNCIÓN DESCRIPCIÓN
APROBADO

ANUAL
A

EJERCIDO
B

% DE 
EJERCIDO

B/A (%)

TOTALES $9,295,571,409.31$8,554,449,773.16 108.66

F Educación $9,295,571,409.31$8,554,449,773.16 108.66

110.24A Dirección Estratégica $442,893,659.61 $488,254,823.65

106.73B Educación Inicial y Preescolar $1,376,381,922.98 $1,469,011,853.77

110.07C Educación Primaria $4,756,422,442.62 $5,235,249,991.08

108.38D Educación Secundaria $1,517,674,188.26 $1,644,925,163.37

103.46I Educación Normal $59,442,137.96 $61,496,723.11

88.35J Licenciatura Universitaria $29,705,534.83 $26,245,529.27

0.00L Educación de Posgrado $123,648.00 $0.00

107.97M Educación para Adultos $61,118,393.75 $65,987,157.09

79.10N Apoyos a la Educación $98,728,198.36 $78,089,112.44

106.77Q Educación Física y Deporte $211,959,646.79 $226,311,055.53

OBJETIVOS ESTRATÉGICOSNo. OBJ.CVE. ALINEACIÓN
Mejorar permanentemente la gestión institucional para que los procesos de planeación y administración apoyen eficientemente la calidad del quehacer educativo. 4403 H02 01

Proporcionar una educación media y superior de calidad, que forme profesionistas capaces de generar, aplicar, innovar y transmitir conocimientos académicamente pertinentes y 
socialmente relevantes.

4405 H10 02

Promover la participación de la sociedad en actividades que tengan por objeto establecer el servicio educativo y elevar la calidad de la educación.4413 H11 03

Garantizar que el proceso educativo este centrado en el aprendizaje efectivo y en el desarrollo de las capacidades.4408 H08 04

Lograr una educación para todos pertinente a las características y necesidades de nuestro desarrollo. 4407 H06 05

Fortalecer la formación y el desarrollo profesional de los docentes mediante programas que incorporen en sus contenidos los avances de la ciencia.4410 H13 06

Diseñar estrategias que permitan la equidad de oportunidades educativas y amplien las posibilidades de un desarrollo humano sustentable.4404 H04 07
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NO.
DE

OBJ.
NOMBRE DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUMERADOR / DENOMINADOR)

DENOMINADOR
A APROBADO

B ALCANZADO
D

AVANCES

META
D/A

CUMP.
D/C

DATOS NUMERADOR

PROGRAMADO
C

DEL PERÍODO

INDICADORES ESTRATÉGICOS

9.00 100.00% 100.00%9.0001 Eficientar el Proceso Administrativo. 9.00 9.00Sistemas en Operación.   /   Sistemas 
Requeridos.

358.00 105.29% 105.29%340.0001 Estudios de Factibilidad p/Creación de 
Servicios Educativos.

340.00 340.00Estudios de Factibilidad a Realizar.   /   Total de 
Estudios de Factibilidad Programados.

95.00 97.94% 97.94%97.0001 Formulación e Integración de Proyectos 
Estratégicos.

97.00 97.00Proyectos Formulados e Integrados.   /   Total de 
Proyectos Requeridos.

786.00 100.00% 0.17%786.0002 Atención a la Demanda en Educación 
Superior Normal Lic.

459,627.00 778.00Matrícula en Educación Normal Lic. 2006-2007.   
/   Total de Población con Edad de 19 a 23 
Años.

254.00 56.70% 31.79%448.0002 Eficiencia Terminal en Educación Superior 
Normal en Lic. .

799.00 265.00Nº de Alumnos Egresados Período 2006-2007.   
/   Alumnos Inscritos de Nuevo Ingreso a 1º (4 
Años Anteriores).

9,012.00 100.00% 100.00%9,012.0003 Integración de Consejos Escolares. 9,012.00 9,012.00Consejos Escolares Integrados.   /   Consejos 
Escolares Requeridos.

118.00 100.00% 100.00%118.0003 Integración de Consejos Municipales. 118.00 118.00Consejos Municipales Integrados.   /   Consejos 
Municipales Requeridos.

41,933.00 94.42% 4.14%44,409.0004 Reprobación en Primaria 2006-2007. 1,013,425.00 44,453.00Nº de Alumnos Reprobados.   /   Total de 
Alumnos Existentes.
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15,196.00 125.69% 6.97%12,090.0004 Reprobación en Secundaria 2006-2007. 218,172.00 16,365.00Nº de Alumnos Reprobados.   /   Total de 
Alumnos Existentes.

4,067.00 22.15% 0.39%18,364.0004 Deserción en Primaria 2006-2007. 1,036,749.00 10,147.00Nº de Alumnos que Desertan.   /   Total de 
Alumnos Inscritos.

4,128.00 68.36% 2.32%6,039.0004 Deserción en Secundaria 2006-2007. 178,273.00 4,708.00Nº de Alumnos que Desertan.   /   Total de 
Alumnos Inscritos.

159,221.00 100.16% 55.73%158,970.0005 Atención a la Demanda en Preescolar 
2006-2007.

285,721.00 165,764.00Matrícula de Educación Preescolar 2006-2007.   
/   Población con Edad de 3 a 5 años.

617,151.00 100.00% 82.70%617,151.0005 Atención a la Demanda en Primaria 
2006-2007.

746,250.00 617,700.00Matrícula de Educación Primaria 2006-2007.   /   
Población con Edad de 6 a 12 años.

101,880.00 100.00% 32.02%101,880.0005 Atención a la Demanda en Secundaria 
2006-2007.

318,190.00 101,880.00Matrícula de Educación Secundaria 2006-2007.   
/   Población con Edad de 13 a 15 años.

86,241.00 107.65% 43.21%80,111.0005 Eficiencia Terminal en Primaria. 199,566.00 80,697.00Alumnos Egresados en 2006-2007.   /   Alumnos 
Inscritos a Primero (5 Años Anteriores).

26,141.00 80.24% 33.58%32,580.0005 Eficiencia Terminal en Secundaria . 77,849.00 26,518.00Alumnos Egresados en 2006-2007.   /   Alumnos 
Inscritos a Primero (2 Años Anteriores).

24.00 80.00% 43.64%30.0006 Profesionalización al Docente. 55.00 55.00Nº de Cursos Impartidos.   /   Nº de Cursos 
Requeridos.

14,208.00 95.04% 77.79%14,950.0007 Atención a la Demanda de Becas de 
Educación Básica.

18,265.00 14,950.00Nº de Becas a Otorgadas.   /   Total de Becas 
Requeridas.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2007

AVANCE DE CUMPLIMIENTO DE INDICADORES ESTRATÉGICOS
(ENERO - DICIEMBRE)

ORGANISMO PÚBLICO: 220 02

Página:  4 de 4

Educación Federalizada

128.00 100.00% 94.12%128.0007 Atención a la Demanda de Becas para 
Normales Experimentales

136.00 128.00Becas a Otorgadas.   /   Total de Becas 
Requeridas.

285.00 1.88% 0.10%15,154.0007 Proporcionar Equipo y Mobiliario para 
Eficientar el Servicio

281,862.00 15,154.00Nº de Equipo y Mobiliario Adquirir.   /   Nº de 
Equipo y Mobiliario Requeridos.

4,712.00 57.21% 57.21%8,236.0007 Proporcionar Material Didáctico a Escuelas 
de Educ. Básica

8,236.00 7,843.00Nª de Paquetes de Material Didáctico 
Otorgados.   /   Total de Paquetes Requeridos.

9,268,126.00 86.86% 86.86%10,670,000.0007 Proporcionar Libros de Texto de 
Educación Básica a Alumnos

10,670,000.00 10,670,000.00Nº de Libros de Texto Proporcionados.   /   Total 
de Libros de Texto Requeridos.

PRODUCTOS Y/O SERVICIOS CLIENTES Y/O USUARIOS

Servicios educativos, becas alimenticias y económicas, consejos escolares, eventos deportivos, paquetes de 
material didáctico, servicios informáticos, capacitación, asesorías e informes.

Servidores públicos, alumnos, docentes, niños, adultos y público en general.


